UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Publicado no DOU nº 53 de 17/03/2017, seção 2, págs. 21 e 22.

ATOS DE 16 DE MARÇO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERALDO TOCANTINS, no

exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no

DOU nº 142, seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 67 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Aliny Sousa Mendes Margarida, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotada no Câmpus de Araguaina, no curso de Letras, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição ao titular do

cargo Walece Rodrigues, que se encontra de Licença Adotante, constante no Processo de Seleção N°

23101.001118/2017-79.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 68 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Jonahtan Chaves Melo, para exercer a função de

Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Araguaina, no curso de Zootecnia, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição a titular do

cargo  Susana Queiroz Santos Mello, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 69 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Wermes Dias Damascena Cruz, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotado no Câmpus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição a titular do

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

cargo Ana Carmém Souza Santana, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 70 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Mariana Tomazin, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no

Câmpus de Arraias, no curso de Turismo Patrimonial e Socioambiental, conforme o Edital N° 009-2017,

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017,

objeto do Edital de Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em

substituição a titular do cargo Angela Teberga de Paula, que se encontra afastada para qualificação,

constante no Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 71 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Filipe Vieira de Oliveira, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Arraias, no curso de Turismo Patrimonial e Socioambiental, conforme o Edital N° 009-2017,

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017,

objeto do Edital de Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em

substituição a titular do cargo Ana Claudia Sampaio Macedo, que se encontra afastada para qualificação,

constante no Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 72 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Thyago Phellip França Freitas, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 009-2017,

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017,

objeto do Edital de Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em

substituição ao titular do cargo Rodrigo Botelho de Hollanda Vasconcellos, que se encontra afastado para

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 73 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Gabriel Luan Paixão Mota, para exercer a função de

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado

Final e Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do

Edital de Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição ao

titular do cargo Thiago Henrique Omena, que se encontra afastado para qualificação, constante no

Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 74 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Fabrício Soveral, para exercer a função de Professor

Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de

Palmas, no curso de Comunicação Social, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição a titular do

cargo Adriana Tigre Lacerda Nilo, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 75 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Wolfgang Teske, para exercer a função de Professor

Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de

Palmas, no curso de Comunicação Social, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição a titular do

cargo Celene Fidelis Frias Ferreira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Nº 76 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Yusely Sanchez Capote, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no

Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição a servidora

Sônia Maria Ferreira Queiroz e Silva, que se aposentou constante no Processo de Seleção N°

23101.001118/2017-79.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 77 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Luciano Batello, para exercer a função de Professor

Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de

Palmas, no curso de Engenharia de Alimentos, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição a titular do

cargo Glêndara Aparecida de Sousa Martins, que se encontra de Licença Maternidade, constante no

Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 78 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Renato Cardoso Fernandes, para exercer a função

de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado

no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição a titular do

cargo Lilian dos Santos Fontes Bracarense, que se encontra afastada para qualificação, constante no

Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 79 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Diógenes Galdino Morais Silva, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Filosofia, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição ao titular do

cargo Kherley Caxias Batista Barbosa, que se encontra afastado em razão do exercício da função de pró-

reitor, constante no Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 80 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Isaú Ferreira Veloso Filho, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no

Câmpus de Palmas, no curso de Filosofia, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição a titular do

cargo Elisângela Inocêncio Mattos, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 81 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Francisca Maria Pinheiro de Sousa, para exercer a

função de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição ao titular do

cargo Raphael Sanzio Pimenta, que se encontra afastado em razão do exercício da função de pró-reitor,

constante no Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 82 - Art. 1º- Autorizar a contratação de José Adriano Cavalcante Angelo, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências Biológicas, conforme o Edital N° 009-2017,

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017,

objeto do Edital de Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

substituição a titular do cargo Denise de Amorim Ramos, que se encontra afastada para qualificação,

constante no Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 83 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria do Socorro Soares Bezerra, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada

no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 009-2017, Resultado Final e

Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de

Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017, em substituição a titular do

cargo Francisca Rodrigues Lopes, que se encontra afastada em razão do exercício da função de diretora

do Câmpus de Tocantinópolis, constante no Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 84 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Marissel Marques, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no

Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Licenciatura em Educação do Campo, conforme o Edital N° 009-

2017, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 13/03/2017, publicado no DOU de

15/03/2017, objeto do Edital de Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de 03/02/2017,

em substituição ao titular do cargo Cícero da Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante

no Processo de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

.

LUIS EDUARDO BOVOLATO